# دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

جلد: ۹۸ جمادی الثانیہ ۱۴۳۵ھ مطابق اپریل ۲۰۱۴ء شماره: ۴

مدیر نگرال

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند
حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

- پاکستانی حضرات جناب مولانا شیر محمد صاحب ناظم جامعہ مدنیہ، کریم پارک، راوی روڈ، لاہور کو اپنا چندہ روانہ کریں۔
- ہندوستان و پاکستان کے تمام خریداروں کو خریداری نمبر کا حوالہ دینا ضروری ہے۔

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

# حرفِ آغاز

حبیب الرحمن اعظمی

اٹھ گیا ناوکِ فِکْن، مارے گادل پہ تیر کون

آہ کہ ۱۶ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۵ھ مطابق ۱۸ مارچ ۲۰۱۴ء یومِ سہ شنبہ کو گیارہ بجے دن میں جماعتِ تبلیغی کے موجودہ اکابر میں صفِ اول کے داعی و مبلغ اور عالمی شہرت یافتہ عالمِ دین حضرت مولانا زبیر الحسن کاندھلوی کا ”رام منوہر لوہیا ہسپتال“ دلی میں (جہاں وہ زیر علاج تھے) انتقال ہو گیا، انا لله وانا الیہ راجعون، رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى رَحْمَةً عِبَادِهِ الْمُحْسِنِينَ الْمُخْلِصِينَ.

## مختصر سوانح حیات:

جماعتِ تبلیغی کے امیر ثالث حضرت مولانا انعام الحسن کاندھلوی رحمہ اللہ، مولانا مرحوم کے والد بزرگوار اور حضرت اقدس شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا نور اللہ مرقدہ آپ کے حقیقی نانا تھے۔

**تاریخ پیدائش اور ابتدائی تعلیم و تربیت:** ۱۰/ جمادی الثانی ۱۳۶۹ھ مطابق ۳۰ مارچ ۱۹۵۰ء کو حضرت شیخ الحدیث اقدس سرہ کے بابرکت مکان میں ولادت ہوئی، عمر

کے پانچ سال پورے ہو جانے پر مورخہ ۵/ربیع الاول ۱۳۷۴ھ یکم جنوری ۱۹۵۵ء کو حضرت مولانا شاہ عبدالقادر رائے پوری رحمہ اللہ نے اپنی خانقاہ رائے پور میں آپ کی ”بسم اللہ“ کرائی، حفظ قرآن مجید کے بعد فارسی و ابتدائی عربی کی تعلیم ہدایۃ الخو، وکافیہ وغیرہ تک گھر میں پائی، بعد ازاں شوال ۱۳۸۵ھ فروری ۱۹۶۶ء میں مظاہر علوم سہارنپور میں باضابطہ داخل ہوئے اور شرح جامی اور شرح وقایہ سے یہاں تحصیل کا آغاز کیا، پھر سال بہ سال آگے بڑھتے ہوئے شوال ۱۳۸۹ھ میں دورہ حدیث کی جماعت میں داخل ہوئے اور صحاح ستہ کی تکمیل کر کے شعبان ۱۳۹۰ھ فاتحہ فراغ پڑھی، صحیح بخاری، صحیح مسلم کا درس مولانا محمد یونس جو نیوری شیخ الحدیث مظاہر علوم کے یہاں تکمیل کو پہنچا، سنن ابوداؤد اور سنن نسائی مولانا محمد عاقل صاحب، ترمذی مولانا مفتی مظفر حسین صاحب اور طحاوی حضرت مولانا اسعد اللہ صاحب ناظم مدرسہ سے پڑھیں۔

**سلوک:** تعلیم سے فارغ ہو جانے کے بعد اپنے نانا جان ریحاشا العصر حضرت شیخ الحدیث قدس سرہ کے ہاتھ پر بیعت سلوک کی، اور انھیں کی زیر ہدایت ذکر و شغل میں مصروف ہوئے اور تقریباً آٹھ برس مشغول ریاضت رہ کر ربیع الاول ۱۳۹۸ھ فروری ۱۹۷۸ء یوم جمعہ کو اجازت و خلافت سے ہم کنار ہوئے، یہ اجازت و خلافت حضرت شیخ قدس سرہ نے انھیں مدینہ منورہ میں مسجد نبوی علی صاحبہا الصلاۃ والسلام میں عطا فرمائی تھی، بعد میں والد ماجد حضرت مولانا انعام الحسن رحمہ اللہ کی طرف سے بھی انھیں خلافت و اجازت حاصل تھی، تعلیم و تربیت کے بعد تبلیغی مرکز